UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BC-STTTT Lạng Sơn, ngày        tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Về việc rà soát mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch vốn sự nghiệp

 giai đoạn 2024-2025 thực hiện chương trình MTQG giảm nghèo

 giai đoạn 2021-2025

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

 Thực hiện Công văn số 1744/SLĐTBXH-BTXHTE ngày 28/8/2023 của

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc thông báo mức vốn sự nghiệp

nguồn ngân sách trung ương thực hiện chương trình MTQG giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2024-2025; Công văn số 1766/SLĐTBXH-BTXHTE ngày

31/8/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tiếp tục rà soát

mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022-2023 (lần 5).

Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo kết quả rà soát mục tiêu, nhiệm vụ,

kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững giai đoạn 2022-2023 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Nguồn vốn năm 2022 kéo dài thực hiện năm 2023

Tổng nguồn vốn sự nghiệp năm 2022 kéo dài thực hiện năm 2023 là

1.571,6 triệu đồng. Tình hình, tiến độ thực hiện dự án vốn sự nghiệp đảm bảo

hoàn thành giải ngân vốn trong năm 2023.

- Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin: Nguồn vốn 1.551

triệu đồng Sở đã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện dự án "Thiết lập mới,

nâng cấp Đài truyền thanh ứng dụng Công nghệ thông tin - Viễn thông". Hiện

tại đang triển khai công tác lắp đặt thiết bị. Đảm bảo giải ngân nguồn vốn trong

năm 2023.

- Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình:

Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá: 20,6 triệu đồng, đang thực hiện kiểm tra

tại các xã triển khai thực hiện Dự án. Tiếp tục thực hiện nội dung kiếm tra giám

sát đối với các dự án trong thời gian tiếp theo. Đảm bảo hoàn thành giải ngân

vốn trong năm 2023.

2. Nguồn vốn năm 2023

Tổng nguồn vốn sự nghiệp Ngân sách trung ương 6.616 triệu đồng. Tình

hình, tiến độ thực hiện dự án vốn sự nghiệp hiện tại đang thực hiện các bước đấu

thầu, lựa chọn nhà thầu. Đảm bảo hoàn thành giải ngân vốn trong năm 2023.

- Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin

+ Tiểu dự án 1: Giảm nghèo về thông tin: Tổng nguồn kinh phí phân bổ

6.595 triệu đồng. Đã xây dựng kế hoạch tập huấn triển khai mở 01 lớp tập huấn

cho 250 đại biểu là cán bộ thông tin và truyền thông các huyện, thành phố và các

xã, thị trấn; đầu tư mới cụm loa truyền thông tại các xã đặc biệt khó khăn, kinh

phí 700 triệu đồng. Tiến hành thiết lập mới cụm thông tin điện tử và sản xuất các

sản phẩm truyền thông, hiện tại đang thực hiện các bước đấu thầu lựa chọn nhà

thầu, phấn đấu đảm bảo giải ngân vốn trong năm 2023.

- Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình

+ Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá: Triển khai thực hiện, thời gian kiểm

tra bắt đầu từ tháng 11 năm 2023. Đảm bảo giải ngân vốn trong năm 2023 đạt

100%.

II. ĐIỀU CHỈNH VỐN SỰ NGHIỆP CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU

QUỐC GIA GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG NĂM 2024, 2025

1. Đối với nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Dự án 6, tiểu dự án 1 Giảm

nghèo về thông tin giao năm 2024, Sở Thông tin và truyền thông đề nghị giữ

nguyên mức đề xuất của Sở tại Báo cáo số 1569/BC-STTTT ngày 10/7/2023 do

thiết lập mới 01 cụm thông tin điện tử 02 mặt khoảng 4.000 triệu đồng và

khoảng 500 triệu đồng triển các các nhiệm vụ tại Thông tư 06/2022/TT-BTTTT

ngày 30/6/2022.

2. Đối với nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Dự án 6, tiểu dự án 1 Giảm

nghèo về thông tin giao năm 2025, nhu cầu kinh phí của Sở Thông tin và Truyền

thông là 4.500 triệu đồng để triển khai thiết lập mới 01 cụm thông tin điện tử và

triển khai các nhiệm vụ tại Thông tư 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022.

 Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội tỉnh Lạng Sơn xem xét tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

		2023-09-08T14:01:27+0700

		2023-09-08T14:45:48+0700

		2023-09-08T14:45:41+0700

		2023-09-08T14:45:41+0700

		2023-09-08T14:45:57+0700